MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
Es planada  dos  Minis térios , Bloco R - Ba i rro Zona  Cívico Adminis trativa , Bras íl ia/DF, CEP 70044-902

Telefone:   - www.infraestrutura .gov.br

CONTRATO Nº 29/2021

PROCESSO Nº 50000.017437/2021-93

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 29/2021,

QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, E A PESSOA JURÍDICA

 BRASAL COMBUSTÍVEIS LTDA.

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, com sede no Bloco “R”
da Esplanada dos Ministérios, Brasília/DF, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 37.115.342/0001-67,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração, o Senhor NERYLSON LIMA DA SILVA, portador da Carteira
de Iden dade n.º 3.249.051, , expedida pela SSP/DF e CPF/MF n.º 821.475.664-20, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria/Casa Civil da Presidência da República n° 670, publicada na
Edição Extra do DOU de 18 de janeiro de 2019, da Portaria SE nº 333, de 17 de março de 2021,
publicada em 18 de março de 2021, da Portaria GM nº 046, de 11 de março de 2021, publicada em 12
de março de 2021, doravante denominada CONTRATANTE, e a pessoa jurídica BRASAL
COMBUSTÍVEIS LTDA. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 00.097.626/0001-68, sediada no Centro
Comercial do SIA Sul, QD 2, Conj. A, Lote 01, Zona Industrial (Guará), em Brasília/DF, CEP.: 71200-025,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor ALSENE BESERRA DA
SILVA portador da Carteira de Iden dade nº 28448 OAB DF, e CPF nº 554.004.931-49 e pelo
Senhor ONOFRE LOPES NUNES, portador da Carteira de Iden dade nº 200.813 SSP/DF, e CPF nº
066.804.021-15, bastante procuradores conforme documento - 2º Tabelião de Notas e Protesto –
Brasília - DF - Prot.: 434420 Livro: 3405-P Folha: 098, tendo em vista o que consta no Processo nº
50000.017437/2021-93 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Instrução
Norma va SLTI/MP  nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Norma va SEGES/MP nº 03, de 26
de abril, de 2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de
junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, do Decreto  nº 7.746, de 05 de junho de
2012, e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 17/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de combus veis, por demanda,
para atender à frota de veículos pertencentes ao Ministério da Infraestrutura – MINFRA, em Brasília-
DF, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

Contrato 29 (4981259)         SEI 50000.017437/2021-93 / pg. 1

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, iden ficado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

    A B C = (A x B) D E = (C- D)

Grupo
Único

Item Descrição CATMAT

Preço médio
semanal
da Tabela ANP
Data: 16/nov/2021

Quantidade
Anual
(litros)

Valor Inicial Anual
Percentual de
desconto
Concedido

 Valor Final Anual

1. Gasolina
Comum

461506 R$ 6,222 15.000,00 R$ 93.330,00 2,75% R$ 90.763,4250

2. Diesel S-10 461552 R$ 4,85
5.000,00 R$ 24.250,00

1,95%
 R$ 23.777,1250 Total inicial R$ 117.580,00

Valor Total da Contratação com o desconto R$ 114.540,55

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência,
12 (doze) meses, com início na data de 20/12/2021 e encerramento em 20/12/2022, prorrogável na
forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 114.540,55 (cento e quatorze mil
quinhentos e quarenta reais e cinquenta e cinco centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação
abaixo:

Gestão/Unidade: 39004

Fonte: 010000

PTRES: 173815

Natureza de Despesa: 339030

Nota de Empenho: 2021NE000130

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo
de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

Contrato 29 (4981259)         SEI 50000.017437/2021-93 / pg. 2

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante
designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA  – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII
e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei,
sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente mo vados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indica vo dos seguintes aspectos,
conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É permi do à CONTRATADA caucionar ou u lizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Norma va
SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo adi vo, dependerá de
comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da cer ficação de que a
cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação
em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.2.2. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria des nado à cedente
(contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e
prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da u lização de ins tutos tais como os da conta
vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

Contrato 29 (4981259)         SEI 50000.017437/2021-93 / pg. 3

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666,
de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições
con das na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e
contratos administra vos e, subsidiariamente, segundo as disposições con das na Lei nº 8.078, de
1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro de Brasília/DF para dirimir os li gios que decorrerem da execução deste
Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº
8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato depois de lido e
achado em ordem, vai assinado eletronicamente pelos contraentes e por duas testemunhas.

_________________________
NERYLSON LIMA DA SILVA

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da Infraestrutura
Representante legal da CONTRATANTE

_________________________
ONOFRE LOPES NUNES

Procurador e Representante legal da BRASAL COMBUSTÍVEIS LTDA
CONTRATADA

_____________________________
ALSENE BESERRA DA SILVA

Procurador e Representante legal da BRASAL COMBUSTÍVEIS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 - WILLIAM ALVES
CPF: 281.087.011-04

Contrato 29 (4981259)         SEI 50000.017437/2021-93 / pg. 4

2 - CLERISMAR GUIMARÃES GUERRA
CPF: 591.723.553-87

Documento assinado eletronicamente por ALSENE BESERRA DA SILVA, Usuário Externo, em
17/12/2021, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por CLERISMAR GUIMARES GUERRA, Usuário Externo,
em 17/12/2021, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso
V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por ONOFRE LOPES NUNES, Usuário Externo, em
17/12/2021, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por William Alves, Chefe de Serviço de Transportes
Substituto, em 17/12/2021, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Nerylson Lima da Silva, Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração, em 17/12/2021, às 19:10, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos
Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4981259 e o código CRC 672A6CB0.

Referência: Proces s o nº 50000.017437/2021-93 SEI nº 4981259

Esplanada  dos  Minis térios , Bloco R - Ba i rro Zona  Cívico Adminis trativa
Bras íl ia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.infraestrutura .gov.br

Contrato 29 (4981259)         SEI 50000.017437/2021-93 / pg. 5

	Contrato 29 (4981259)